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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Diplomová práce se zabývá talentovanými žáky ve výtvarné výchově. Jak se tito žáci

projevují ve výtvarné výchově, podle čeho je možné takové žáky rozpoznat a jaké klade práce

s nadanými žáky ve výtvarné výchově nároky na pedagoga? V práci se snažím vytvořit obecná

doporučení pro práci učitele s nadaným žákem ve výtvarné výchově a otevřít téma, které nebylo

v České republice doposud systematicky zpracováno. Diplomová práce je rozdělena na dvě

části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se v první kapitole zabývám nadáním a talentem. Na začátku vymezuji

pojmy talent, nadání a nadaní žáci. Dále představuji modely a možné klasifikace nadání,

charakteristiky nadaných dětí, možnosti jejich identifikace a vzdělávání. V druhé kapitole

popisuji postavení nadání a talentu v legislativních dokumentech – v dokumentu Strategie

2030+, v rámcových vzdělávacích programech a ve vyhlášce č. 27/2016 Sb. Ve třetí kapitole

se věnuji výtvarné výchově a jejímu vztahu k talentovaným žákům. Ve čtvrté kapitole se

zabývám kreativitou, současnými výzkumy kreativity a jejich propojení s talentovanými žáky.

Na závěr teoretické části představuji některé současné výtvarné přehlídky (soutěže).

Praktický výzkum vychází především z rozhovorů s pedagogy výtvarné výchovy

a s talentovanými studenty. Zabývám se otázkami: „Jak pedagogové výtvarné výchovy na

druhém stupni základních škol, středních školách a základních uměleckých školách

charakterizují talentované žáky a jak s nimi pracují?“, „Jakým způsobem poznat ve výuce

výtvarné výchovy talentovaného žáka a jaké aktivity jsou vhodné pro jejich rozvoj?“ Praktický

výzkum obsahuje také příklad lekce, která je zaměřena na rozvoj kreativity a je vhodná nejen

pro talentované žáky.

V závěru práce odpovídám na výzkumné otázky, kdy vycházím z dat získané vlastním

výzkumem a z teoretických poznatků. Z tohoto propojení vzešlo několik předpokladů.

Talentovaný žák ve výtvarné výchově má rozvinutou kreativitu, projevuje zvýšený zájem

o výtvarnou činnost, má bohatou fantazii, nachází originální způsoby řešení různých úkolů

a většinou ovládá jednotlivé techniky a nástroje. Talentovaného žáka můžeme poznat

především podle jeho výtvorů nebo v rámci vzájemné komunikace. Při práci s nadanými žáky

podporujeme jejich samostatnost a myšlení, uplatňujeme individuální přístup, inspirujeme

k další tvorbě a nabízíme další možnosti rozvoje. Vhodné aktivity by měly být otevřené,

s možností volby a s dostatečným prostorem pro projevení kreativity a dokončení práce.

KLÍČOVÁ SLOVA: nadání, talent, nadaný žák, výtvarná výchova, kreativita, základní škola,

střední škola, základní umělecká škola

ABSTRACT AND KEY WORDS

The diploma thesis deals with talented students in art education. How these pupils behave in

art education, according to which it is possible to recognize these pupils and what demands the

work with talented pupils in art education places on the teacher. In my thesis I try to create

general recommendations for the work of a teacher with a talented student in art education and

open a topic that has not yet been systematically elaborated in the Czech Republic. The diploma

thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

In the theoretical part, in the first chapter I deal with giftedness and talent. At the beginning,

I define the terms giftedness, talent and gifted pupils. I also present models and possible

classifications of giftedness, characteristics of gifted children, the possibilities of their

identification and education. In the second chapter I describe the position of giftedness and

talent in legislative documents – in the document Strategy 2030+, in the Framework Education

programmes and in the Decree No. 27/2016 Coll. In the third chapter I deal with art education

and its relationship to talented students. In the fourth chapter I deal with creativity, current

research on creativity and their connection with talented students. At the end of the theoretical

part I present some contemporary art shows (competitions).

Practical research is based primarily on interviews with art educators and talented students.

I deal with the questions: „How do art teachers in primary schools, secondary schools and

primary art schools characterize talented pupils and how do they work with them? ”,“ How to

recognize a talented pupil in art education and what activities are suitable for their

development?“ Practical research also includes an example of a lesson that focuses on

developing creativity and is suitable not only for talented students.

At the end of the work I answer research questions, which are based on data obtained from

my own research and theoretical part. There are several assumptions. A talented student in art

education has developed creativity, shows an increased interest in art, has a rich imagination,

original ways of solving various tasks and usually masters individual techniques and tools. We

can identify a talented student mainly by his creations or by mutual communication. During

working with gifted students, we support their independence and thinking, apply an individual

approach, inspire further work and offer other opportunities for development. Appropriate

activities should be open, with choices and enough space for creativity and finishing the work.

KEY WORLDS: giftedness, talent, gifted pupil, art education, creativity, elementary

school, secondary school, elementary art school
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce je na první pohled zcela odlišné od mé práce bakalářské, kdy

jsem se věnovala Možnostmi rozvoje čtenářské pregramotnosti u dvouletých dětí v zařízeních

předškolního typu. Nyní se zabývám staršími věkovými kategoriemi ve výtvarném oboru, který

má dle mého názoru s literaturou mnoho společného. Dětské knížky obsahují ilustrace a kvalitní

ilustrace byly jedním z aspektů, které jsem zkoumala ve své bakalářské práci. Dalo by se říci,

že práce s literaturou u malých dětí je počátkem rozvoje nejen čtenářské pregramotnosti, ale

také vizuální pregramotnosti. Vizuální gramotnost je jeden z pojmů, který úzce souvisí s mou

diplomovou prací.

Dalším můstkem, který spojuje mou bakalářskou a diplomovou práci je práce s menší

skupinou dětí v rámci skupiny větší. V bakalářské práci jsem se věnovala skupině dvouletých

dětí, které jsou až na výjimky zařazovány do heterogenních tříd se staršími dětmi. Dvouleté děti

mají svá specifika, a přesto je třeba umět vést celou třídou tak, aby se všichni rozvíjeli podle

svých individuálních potřeb.

V diplomové práci se zabývám žáky nadanými. Vzhledem k současnému trendu inkluze jsou

nadaní žáci nejčastěji integrováni do běžných tříd stejně starých dětí, ale s naprosto jinými

potřebami. Pedagog má velice těžký úkol v podobě rozvoje všech svých žáků, kteří mohou být

navzájem velmi rozdílní. Ještě těžší to mají pedagogové výtvarné výchovy, protože výtvarné

nadání je těžko definovatelné, v odborné literatuře málo pospané a v rámci běžných tříd

a časových možností je nesnadné ho rozvíjet. Proto jsem si vybrala toto téma. Ráda bych

pomohla pedagogům se v této problematice zorientovat a tím pomoci i jejich nadaným žákům.

Také jsem toho názoru, že nadaní jedinci jsou velmi prospěšní pro společnost (např. jako

budoucí odborníci, vědci, podnikatelé…) a měli bychom se snažit je v maximální možné míře

rozvíjet.

Kromě již zmíněných důvodů, které mě vedly k zabývání se tímto tématem, je jedním

z dalších nedostatečné množství česky psané odborné literatury, která by se talentovaným

žákům ve výtvarné výchově věnovala. V zahraničních publikacích najdeme k tomuto tématu

podstatně více informací, ty však nemusí být pro všechny pedagogy snadno přístupné. Věřím,

že touto diplomovou prací otevírám téma, které u nás zatím nebylo systematicky zpracováno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 NADÁNÍ A TALENT

1.1.1 Definice pojmů nadání a talent

Definovat pojmy nadání a talent je velice obtížné. Definic existuje celá řada a autoři se často

v některých částech definic rozcházejí. Pro zjednodušení jsem rozdělila autory na dva typy.

První typ autorů, kteří pojmy nadání a talent považují za synonyma a druhý typ autorů, kteří

vnímají menší či větší bilance mezi těmito pojmy. Výkladový slovník z pedagogiky se na tyto

pojmy dívá takto:

Nadání: „Souhrn schopností člověka pro výkony v určitých fyzických nebo intelektuálních

a tvůrčích projevech, které se jeví jako výjimečné, nadprůměrné v dané populaci a v určité

oblasti činností. Někteří chápou jako vrozené předpoklady zvláště ke specifickým výkonům. Ve

školním prostředí nezbytnost specifické péče o jejich rozvoj.“ (Kolář a kol., 2012, str. 230,

zkráceno)

Talent: „Úroveň nadání pro určitou oblast činnosti (výkonu), umožňuje člověku podávat


[…]


program učitelek? Asi obojí, učitelky nás také vedli… vím, že jsme třeba vyráběli draky, ale

kreslila jsem i sama od sebe. Bavilo mě to.

3. Jakým způsobem jsi vnímal/a výtvarnou výchovu na prvním stupni základní školy?

Výtvarná výchova na první stupni… asi na ni nevzpomínám úplně nejlíp, protože ta učitelka,

kterou jsme měli… pamatuji si, že třeba ve čtvrté třídě jsme měli matematiku a hned poté

výtvarku a dokud jsme neudělali matematiku, tak jsme neměli právo na výtvarnou výchovu.

Takže jsme často přes hodinu výtvarné výchovy dělali matematiku a pak jsme se třeba ani

nedostali k výtvarné části. Nebavilo mě to. Jaké to byly úkoly? Hodně jsme často jsme dostali

od paní učitelky vytištěný obrázek, který jsme měli znovu obtáhnout tuší a pak jsme ho

vymalovávali vodovkami, ta tuš se rozpíjela… nemám na to úplně nejlepší vzpomínky.

4. Jak vnímáš výtvarnou výchovu na své současné škole? Dává ti vyučující zvláštní

úkoly?

Přijde mi to zajímavý. Ale teď jak jsme byli v prvním ročníku skoro celý rok na distanční výuce,

tak ta výtvarná výchova se takto vyučuje špatně, spíš jsme si dělali něco sami doma a to se

těžko hodnotí. Teď nám to také hodně odpadalo, ale třeba jak teď pracujeme na tom výtahu

(pozn. projekt na vymalování výtahu ve škole), to mi přijde jako zajímavá záležitost, zajímavá
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zkušenost, že si můžeme vyzkoušet malovat do výtahu. Dává ti vyučující zvláštní úkoly? To

bych neřekla, asi ne.

5. Věnuješ se výtvarnému umění i ve volném čase? (literatura, ZUŠ, galerie)

Ano, občas mívám takové krize/pauzy od toho kreslení a i kdybych chtěla, tak mi to někdy

nejde a akorát se nad tím rozčiluju, takže občas mám pauzy. Občas mě to zase chytne a baví

mě to. Ráda si maluju doma, je to pro mě uklidnění a odpočinek od školy a od ostatních věcí…

Do ZUŠ jsem chodila asi tři roky, než jsem se dostala na střední. Na tu ráda vzpomínám,

poslední dva roky jsme měli skvělou paní učitelku, s tou jsme zkoušeli hodně technik a různých

věcí, které bych si normálně ani nevyzkoušela, to mi přišlo fajn…. Do těch galerií asi občas

zajdu, ale asi bych měla a mohla chodit častěji. Chtěla bych… Ale ani rodiče mě třeba do těch

galerií netahali… Ale chtěla bych a asi bych měla…Po mámě mám různé knížky, občas si je

prohlížím, ale nemám k nim žádný specifický vztah.

6. Podporují tě v tvých výtvarných aktivitách rodina a přátelé?

Ano, určitě. Hlavně můj děda, už od mladého věku mě vedl k tomu umění. To byl člověk, který

si se mnou sedl a kreslili jsme spolu panáčky a kytičky a srdíčka, to bylo pěkné. Máma má

vystudované gymnázium s výtvarným zaměřením, po té jsem zdědila různé výtvarné pomůcky.

Rodina mě v tom podporuje a i přátelé.

7. Jaké oblasti ve výtvarném umění se nejraději věnuješ?

Vidím posun ze základky na střední, kdy jsme zjistila, že mě baví různé stylizované a fantasy

věci a baví mě si i vymýšlet příběhy s různou fantasy tematikou a k tomu dělám různé ilustrace.

Co se týče techniky, tak teď nejčastěji je to akvarel. Na základní škole jsem dělala třeba jen

hlavu a ramena a třeba jen nějaká holka, ale nemělo to větší význam, bylo to hodně jednotvárné.

Ani nevím, jak jsem se dostala ke stylizovaným postavám. Třeba když chodím do přírody, tak

ráda vymýšlím různé příběhy a ztrácím se v myšlenkách, ale nevím, co přesně mě k tomu

vedlo…

8. Co ti výtvarné umění přináší?

Přijde mi, že předtím jsem to umění dělala hodně pro ostatní a neuvědomovala jsem si, že to

nejdůležitější je to dělat pro sebe. Teď jsem si uvědomila, že hlavní je to dělat pro mě a pak ten

proces a vlastně i výsledek mi přináší velkou radost. Dívat se na ty výtvory. Jsem z toho šťastná,

když vidím ten posun z minulosti do teď. Relaxace nebo stres? Obojí, někdy je to opravdu

relaxující si něco patlat, ale někdy, když se něco nedaří, tak mě to akorát naštve a jsem z toho

naštvaná, frustrovaná.
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9. Jak bys charakterizoval/a talentovaného žáka ve výtvarné výchově?

Nejdůležitější je, aby to toho člověka bavilo. Ani nezáleží na tom, jak budou ty výtvory vypadat.

Pokud ten žák sice umí perfektně něco realisticky nakreslit, ale nebaví ho to a dělá to třeba jen

pro tu školu… tak nevím, přijde mi to takové divné. Nejdůležitější je, aby to toho člověka

bavilo.

10. Považuješ se za talentovaného žáka? Proč ano/ne?

Asi ano, ale já to slovo talent… ono to slovo talent je divné, ale baví mě to a to je asi

nejdůležitější.

11. Chtěl/a by ses věnovat výtvarnému umění i v budoucnosti?

Já bych chtěla, ale občas je tu nátlak z okolí, všichni říkají, že se s tím člověk velmi špatně

uživí, což je pravda, ale chtěla bych se tomu nadále věnovat a mít třeba i výtvarně zaměřenou

práci. Uvažuješ nad vysokou uměleckou školou? Zvažuji to jako možnost, ale ještě nevím.