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Obsah a cíl práce

Diplomová práce Ivety Brajerové nese název TALENTOVANÝ ŽÁK VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ. Autorka mapuje, jak

se nadaní žáci projevují ve výtvarné výchově, podle čeho je učitelé poznávají a jaké nároky na ně klade práce s nimi?

Snaží se vytvořit soubor obecných doporučení pro práci učitelů s nadanými žáky ve výtvarné výchově. Otevírá téma,

které nebylo v České republice doposud systematicky zpracováno.

Diplomovou práci Ivety Brajerové považuji za kvalitní. Jsem přesvědčena o tom, že se jedná o text, který je přínosem

pro oborovou didaktiku, a to hned z několika důvodů: text přináší souhrn aktuálních poznatků, českých i zahraničních

a platných dokumentů vzdělávací politiky týkajících se vzdělávání nadaných žáků ve vzdělávací oblasti Umění a

kultura. Studie tohoto zaměření v oborové teorii dosud chyběla.

Struktura práce (členění kapitol, logická provázanost)

V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy, čtenář se seznámí s existujícími modely a klasifikacemi nadání.

Druhá kapitola obecně shrnuje, jak nadané žáky vymezuje platná legislativa a jak problematiku vymezují aktuální

kurikulární dokumenty. Třetí zasazuje zvolenou otázku do kontextu výtvarné výchovy. Čtvrtá vztahuje řešenou

problematiku k fenoménu kreativity.

Výzkumná část kombinuje výzkumnou sondu s realizovanou lekcí výtvarné výchovy. Autorka si klade otázky: „Jak

pedagogové výtvarné výchovy na druhém stupni ZŠ, SŠ a ZUŠ charakterizují talentované žáky a jak s nimi pracují?“ a

„Jakým způsobem poznat ve výuce VV talentovaného žáka a jaké aktivity jsou vhodné pro jeho rozvoj?“

Věcné zpracování (teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos práce,

formulace závěrů)

Autorka čtenáře na mnoha místech přesvědčuje, že dokáže uvažovat v širších souvislostech: např. když zasazuje

problematiku výtvarného nadání a talentu do souvislosti s vizuální gramotností a dále také do souvislosti se svou

bakalářskou prací zaměřenou na téma rozvoje čtenářské pregramotnosti. Prokazuje dobrou znalost kurikulárních

dokumentů a příslušně legislativy a porozumění jejich logice a zároveň ukazuje, že je informována o aktuálním dění

ve vzdělávací politice, resp. probíhající revizi kurikula (kap. 1.2.2)
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Výzkumná část sestává ze série rozhovorů vedených s výtvarnými pedagogy a nadanými studenty. Jedná se o sondu

kvalitativního výzkumu malého rozsahu. Analýza dat byla provedena ručním kódováním. Výzkum je přesně popsán,

jasně strukturován. Závěry jsou srozumitelně formulované a dokládají - ověřují představovanou teorii. Autorka přináší

charakteristiku výtvarně nadaných žáků, která je evidence-based. Je důkladně podložená výpověďmi učitelek Vv i

žáků, žákyň, studentů a studentek. Komplexitu práce dokládá kapitola zaměřená na výtvarné přehlídky a soutěže,

v níž autorka specifikuje jejich přínos v uměleckém vzdělávání nadaných, včetně reflexe proměny jmenovaných

soutěží a přehlídek v současnosti.

Autorská část (kontext českého i světového umění, reflexe vlastní tvorby, dokumentace uměleckých děl)

Konzistentním rozvedením teoretických úvah a výzkumných nálezů je výtvarná lekce, realizovaná na gymnáziu, volně

inspirovaná surrealistickými či dadaistickými tvůrčími postupy, při nichž významy vznikají z náhodně kombinovaných

slov a kontrastů. Kvalitu zadání dokládají kvalitní studentské práce (Příloha č. 2). Je škoda, že Iveta Brajerová

neuvádí v textu ukázky relevantních uměleckých děl, které by i pro studenty byly možným rozvíjejícím kontextem.

Doporučuji toto doplnění provést při obhajobě práce.

Správnost citace a odkazů na literaturu

Diplomová práce se vyznačuje bohatou literaturou, zahrnující české i zahraniční tituly. Tituly jsou citovány správně.

Grafické, formální a jazykové zpracování

Práce je standardně graficky zpracovaná v čisté, střízlivé formě, jazykově správně.

Doporučuji k obhajobě

Vimperk, 15.4.2022 Mgr. Magdalena Novotná, Ph. D.
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